
  

1  

 
Resolución No. 2248 del 25 de septiembre de 2024.  

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 
RESOLUCIÓN RECTORAL No. 2248 

(25 DE SEPTIEMBRE DE 2024) 
 

Por medio de la cual se ratifica el cambio de nombre del estudiante SANTIAGO ALEXANDER PORTILLA 

GUERRERO por AMARO ALESSANDRE PORTILLA GUERRERO. 
 

RECTOR DE LA UNIVERSIDAD DE NARIÑO 
En uso de sus atribuciones legales, reglamentarias y estatutarias, y, 

 
C O N S I D E R A N D O: 

 

Que, el estudiante SANTIAGO ALEXANDER PORTILLA GUERRERO, se encuentra registrado 
en la base de datos de la Oficina de Registro y Control Académico - OCARA, como estudiante 
del Programa de Biología, identificado con cédula de ciudadanía No. 1.233.190.058 y código 

estudiantil 219095231.  
  
Que, mediante oficio de 11 de septiembre de 2024, el estudiante referido solicitó se autoricen las 
respectivas modificaciones en la documentación que reposa en esta Institución, teniendo en cuenta que 
realizó un cambio en el nombre que anteriormente era SANTIAGO ALEXANDER con apellidos 
PORTILLA GUERRERO y ahora con nombre AMARO ALESSANDRE y apellidos PORTILLA 
GUERRERO. 
 
Que mediante escritura pública N°. 5042 de 04 de septiembre de 2024, expedida por la Notaria Cuarta 
del Círculo de Pasto, se dispuso lo siguiente: 
 
(…) SEGUNDO: Que conforme a lo preceptuado por el artículo 6º. del Decreto 999 de 1988, por 
medio de la presente escritura pública el compareciente procede a cambiar su NOMBRE: SANTIAGO 
ALEXANDER PORTILLA GUERRERO, por: AMARO ALESSANDRE PORTILLA GUERRERO, y así 
figurar de ahora en adelante en su registro civil de nacimiento. Y de esta manera fijar su identidad 
personal y que se trata de la misma persona. TERCERO: Que de acuerdo a lo expresado 
anteriormente el registro civil de nacimiento de: SANTIAGO ALEXANDER PORTILLA GUERRERO 
debe figurar de la siguiente manera: DATOS DEL INCRITO: AMARO ALESSANDRE PORTILLA 
GUERRERO… CUARTO: Que, para efectos del cambio de nombre, el compareciente solicita al señor 
Notaria Cuarto del Circulo de Pasto (Nar.), realizar las anotaciones respectivas tanto en el registro 
originario como en el sustantivo, dejando las respectivas notas de recíproca referencia en ambos 
registros. (….) 
 
Que mediante Registro Civil con NUIP No.97090707705 e indicativo seria 62141059 del 06 de 
septiembre de 2024, expedida por la Notaria Cuarta de Pasto, se dispuso lo siguiente: 
 
(…) l serial reemplaza al serial 26402835”: Inscripción 03/10/1994 serial mediante escritura pública N°. 
5042 del 04/09/2024 cambio nombre L.V 0000261 Tomo 28 de este despacho (….). 
 
Que, analizada la solicitud, se considera razonable ratificar el cambio de nombre del estudiante 
SANTIAGO ALEXANDER PORTILLA GUERRERO por AMARO ALESSANDRE PORTILLA 
GUERRERO, para todos los efectos documentales correspondientes a registros, notas, datos y demás 
escritos que reposen en la Universidad de Nariño, respecto al estudiante en mención. 

 
En mérito de lo expuesto, 

R E S U E L V E: 
 
ARTICULO 1º.  RATIFICAR el cambio de nombre del estudiante SANTIAGO ALEXANDER 

PORTILLA GUERRERO, identificado con cédula de ciudadanía No. 1.233.190.058 y 
código estudiantil 219095231, del Programa de Biología, por el nombre AMARO 
ALESSANDRE y apellidos PORTILLA GUERRERO. 

 
ARTICULO 2º.     Autorizar a las instancias competentes de la Universidad de Nariño, para que 

procedan a efectuar los cambios necesarios en los documentos del estudiante, 
correspondientes a registros, notas, datos y en general, de todos los escritos que 
reposen en la Universidad. 



  

2  

 
Resolución No. 2248 del 25 de septiembre de 2024.  

 

 

ARTICULO 3º.  Secretaría General, Oficina de Control y Registro Académico, Facultad de Ciencias 
Exactas y Naturales, Programa de Biología, Infraestructura TIC, Sección de Sistemas 
de Información, Bienestar Universitario, Sección de Biblioteca y las demás 
dependencias necesarias, anotarán lo de su cargo. 

 
 

NOTIFIQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
Dada en San Juan de Pasto, a los veinticinco (25) días del mes de septiembre de 2024. 
 
 
 
 
 
 

JAIRO ANTONIO GUERRERO GARCÍA  
 Rector  

 
 

Proyectó: July Andrea Ruiz Dulce. Profesional de Rectoría.   
Revisó: Nataly Delgado Villota, Profesional Universitaria – Jurídica Rectoría.  

 

Firmado digitalmente 
por trust_



 

Solicitud de rectificación identificación por cambio de nombre 

 

11-09-2024 

 

 

Señor rector Jairo Antonio Guerrero García  

 

 

Yo, actualmente Amaro Alessandre Portilla Guerrero identificado con la cedula : 

1233190058 y código estudiantil 219095231 cursando la carrera de Biología  en decimo 

semestre me dirijo a usted con la solicitud de poder cambiar mis datos en los sistemas de 

la universidad esto por el motivo de cambio de nombre que realice en este mes de 

septiembre esto debido a la responsabilidad que tengo de actualizar los datos pertinentes 

a mi identidad de una manera concisa y legal, de esta manera poder evitar malentendidos 

en la trata de trámites y documentos pertinentes a la misma, adicionalmente a este 

documento adjunto los requisitos pertinentes para respaldar mi solicitud, copia de la 

escritura pública, contraseña de cedula, prueba de mi afiliación a la universidad de Nariño 

en calidad de estudiante ( carnet, Registro de matrícula)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Amaro Alessandre Portilla Guerrero 

Estudiante De pregrado 

Facultad de ciencias exactas y naturales 

Programa de Biología 









ESTE COMPROBANTE ES VÁLIDO
HASTA EL 11-MAR-2025

 1.233.190.058

RECTIFICACION CC

APELLIDOS / NOMBRES

PORTILLA GUERRERO
AMARO ALESSANDRE
FECHA Y LUGAR DE NACIMIENTO

PASTO - NARIÑO
07-SEP-1997

FECHA DE EXPEDICIÓN

10-SEP-2015

SEXO

MASCULINO

LUGAR DE PREPARACIÓN

PASTO -  PASTO

OFICINA DE ENTREGA

PASTO -  PASTO

8512857355
11-SEP-2024



REPORTE MATRICULA Semestre-B-2024
SANTIAGO ALEXANDER PORTILLA GUERRERO

1233190058   - 219095231

FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES

BIOLOGIA

SEMESTRE 10

ASIGNATURA VECES CURSADA OBSERVACIÓNSEMESTRE

ASIGNATURAS MATRICULADAS
TIPO ASIGNATURA GRUPO TIPO FECHA

Lunes:2 - 3PM(A303-BLOQUE TECNOLOGICO)-Lunes:1 - 2PM(A303-BLOQUE
TECNOLOGICO)-Lunes:3 - 4PM(A303-BLOQUE TECNOLOGICO) GUTIERREZ
ZAMORA EDUARDO AQUILES,CEPEDA QUILINDO BELISARIO ,GONZÁLEZ

INSUASTI MARTHA SOFIA .

0ECOLOGIA II - 467 8
PENSUM

1902127525
1 Teórica

31/07/24
09:11 AM

Viernes:4 - 5PM(A301-BLOQUE TECNOLOGICO)-Viernes:3 - 4PM(A301-
BLOQUE TECNOLOGICO)-Viernes:2 - 3PM(A301-BLOQUE TECNOLOGICO)

CEPEDA QUILINDO BELISARIO ,GONZÁLEZ INSUASTI MARTHA SOFIA,
GUTIERREZ ZAMORA EDUARDO AQUILES .

0ECOLOGIA II - 467 8
PENSUM

1902127527
2 Práctica

31/07/24
09:11 AM

Miercoles:8 - 9AM(A405-BLOQUE 2)-Jueves:7 - 8AM(A103-BLOQUE 6
(INGENIERIA))-Jueves:8 - 9AM(A103-BLOQUE 6 (INGENIERIA)) MAHECHA

VAHOS SONIA JANETH .
1GENETICA GENERAL - 1524 6

PENSUM
1902100922

1 Teórica
31/07/24
08:15 AM

Martes:9 - 10AM(L504-BLOQUE LABORATORIOS DE DOCENCIA)-Martes:11 -
12AM(L504-BLOQUE LABORATORIOS DE DOCENCIA)-Martes:10 - 11AM

(L504-BLOQUE LABORATORIOS DE DOCENCIA) LAGOS MORA LUZ ESTELA .
1GENETICA GENERAL - 1524 6

PENSUM
1902100929

2 Práctica
31/07/24
08:15 AM

Sabado:10 - 11AM(A112-BLOQUE 9 (ARTES))-Sabado:11 - 12AM(A112-
BLOQUE 9 (ARTES))-Sabado:9 - 10AM(A112-BLOQUE 9 (ARTES))

ARCINIEGAS DAVID EDISSON GIOVANNY .
0

ARTE Y DIMENSION AMBIENTAL ( FORMACION EN
PROBLEMATICAS DE CONTEXTO - 260000 ) - 260076

0
HUMANISTICA

1905431459
1 Práctica

3/09/24
08:18 AM

ASIGNATURA GRUPO OBSERVACIÓNFECHA

ASIGNATURAS CANCELADAS
TIPO ASIGNATURA

1
PREVENCION Y ATENCION DE DESASTRES - 260053 ( FORMACION EN PROBLEMATICAS
DE CONTEXTO - 260000 )

190518661715/08/24 11:35 AMHUMANISTICA

ASIGNATURA VECES CURSADA OBSERVACIÓNSEMESTRE

ASIGNATURAS NO MATRICULADAS
PUEDE MATRICULAR

-0PROPAGACION DE PLANTAS - 253 11 S

-0EMBRIOLOGIA COMPARADA - 557 11 S

-0INMUNOLOGIA - 559 11 S

-0ECOLOGIA VEGETAL - 864 11 S

-0ECOLOGIA ANIMAL - 865 11 S

-0IMPACTO AMBIENTAL - 869 11 S

-0EDUCACION AMBIENTAL - 956 11 S

-0ECOSISTEMAS - 1503 11 S

Fecha y hora de generación del reporte: 11 Septiembre de 2024 - 12:45 PM

Página 1 de 3


















